Da questa importante testimonianza giustiniana deduciamo che, per i casi di inganni matrimoniali, veniva concessa una azione ricalcata sull'*actio doli*, con formula opportunamente adattata e senza la sanzione dell'*infamia*.

Possiamo quindi concludere, con discreta sicurezza, e sulla scorta dei molteplici argomenti di cui abbiamo cercato di rendere conto, che – pur nell'inevitabile vaghezza e fumosità del *thema* declamatorio – il *pauper* non sia stato messo sotto accusa da una generica (e puramente fittizia) *actio circumscriptionis*, bensì da una azione analoga all'*actio doli*.

---

<sup>687</sup> Ibidem.

<sup>688</sup> Per di più, egli non poteva neppure operare le retenzioni dotali, che potevano da lui essere opposte soltanto all'interno di un procedimento (promosso dalla moglie o dal di lei *pater*) per ottenere indietro la dote, in caso di scioglimento (volontario) del matrimonio (*actio rei uxoriae*): Astolfi (2014) 153; Marrone (2006) 228 e ss. In questo caso, infatti, la dote era al marito sottratta non per un'iniziativa della moglie, ma a causa di una sanzione di legge.

<sup>689</sup> Astolfi (2014) 153; cfr. D. 23.5.58 e D. 4.3.11.1.

<sup>690</sup> Astolfi (2014) 153; cfr. C. 5.12.1.2.

### 3.3 Testo e traduzione della declamazione

#### Thema

Pauper divitem invitavit ad cenam. Erat in ministerio puella pauperis. Interrogatus pauper a divite quaenam esset, dixit ancillam. Discedens a cena dives eam rapuit. Educta ad magistratus puella ex lege raptarum nuptias optavit. Dives accusat pauperem circumscriptionis.

#### Sermo

1 Etiam si reus est hic pauper, non tamen mihi videtur aspere et concitate contra divitem acturus; non tantum accusator dives illi sed gener est, et nos non sumus iracundi: rapta nuptias optavit.

#### Declamatio

2 Si alio accusante dicerem causam, sciebam et expertus proxime eram esse nobis aequam etiam adversus divites libertatem. Sed me, quamquam indignissime petar, non tam lex quam ratio prohibet a conviciis. 3 Ego hunc amicum semper optavi, etiam antequam essem socer, et colui et aliquid etiam supra vires facultatum mearum in excipiendo eo ausus sum. Atque id me fecisse ante omnia confiteor ut patronum haberet filia mea. Nunc vero eum mihi fortuna ipsa generum dedit quem maxime diligebam. Tota itaque haec quae pro innocentia mea adhibebitur non tam defensio erit quam satisfactio.

4 Fortasse detrectet, sed tamen audebo: ne nos fastidiat. Non sum quidem locuples; sed quotus quisque? Inops censu, sed integer, sine crimine, sine fabula, non indignus aliquando huic diviti visus qui amicus vocarer, ad cuius mensae quoque societatem abundans et locuples accederet. 5 Et existimaram fore hoc quoque inter causas amicitiae, si cenulam diviti pauper fecisset, non illam beatam, nec qualem hic potest, non instructam ministeriis – unde enim nobis? Omnia proferenda sunt in medium, cum praesertim iste nos propius cognoverit. Quidquid illud fuit, ne dedignaretur dives, maxima parte <ipse> curavi, ipse composui, et post securitatem modo conviva serus accessi. 6 Sed opus erat ministerio. Hoc paraveram mihi non pecunia, non emptione, sed uxorem ducendo, educando hanc puellam. Admiratum credidi quod hic sexus ministraret; eoque magis mihi